

Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty

W Warszawie z odnoszeniem
miesięcznie Zł. 3.50
bez odnoszenia " 3.—
na prowincji miesięczn. " 3.50
zagranicą " 5.50
Za zmianę adresu 10 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od
1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów
redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez
przerwy. Kasa czynna od 11 do 2.
Rachunki płatne w srody.

Telef. Redakcji 176-70. Admin. 120-13.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia	większe (przed kron.)	25 groszy
	nekrologi	10 "
	zwyczajne	15 "
	drobne za jeden wyraz	10 "
	Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra	

Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% "

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Redakcja i Admin. Warecka 7.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 15 groszy.

PAMIĘTAJCIE o gwiazdce dla najuboższej dziatwy Warszawy.

Obywatele i Obywatelki!

Kryzys gospodarczy, związane z nim bezrobocie, odbijają się dotkliwie na warunkach życiowych szerokich mas ludności Warszawy.

Komitet Gwiazdkowy, powstały w pierwszych dniach grudnia z inicjatywy piosł Warszawy Zofji Praussowej, wziął sobie za zadanie, by w okresie świątecznym wnieść promień radości do domu najuboższych, by uśmiech wesoły rozjaśnił twarzyczki dzieci, które przedwcześnie dowiedziały się, co smutek i niedostatek.

Niech nie zabraknie nikogo w demokratycznych sferach Warszawy, kto czynem ofiarnym, datkiem, choćby najdrobniejszym, przyczyni się do powodzenia akcji Komitetu Gwiazdki dla najuboższych dzieci Warszawy.

Niech każdy, kto głęboko odczuwa nędzę bezrobotnych, zredukowanych i bezdomnych, a zwłaszcza niedolę dziatwy rodziców nekanych przez niedostatek, —
niech każdy, kto kochając własną dziatwę,

sercem gorącym, obejmie współobywateli, a zwłaszcza przyszłość naszego społeczeństwa, dziatwę ludzi pracy, —
niech każdy w okresie przedświątecznym, oraz w okresie nadchodzących świąt przy zakupach świątecznych — pamięta o DARZE DLA KOMITEU GWIAZDKI.

Pamiętajcie, że dwa razy daje, kto przed-
ko daje!
Ofiary w gotówce i w naturze przyjmuje, wydaje deklaracje do zbierania darów i ofiar, udziela wszelkich informacji Biuro Komitetu w mieszkaniu piosł. Zofji Praussowej, Al. 3-go Maja Nr. 16, I p., tel. 94-96, dojazd tramwajem „P.” pod Most Poniatowskiego.

Prezydium Komitetu: Zofja Pausowa, poseł na Sejm, Tomasz Arciszewski, poseł na Sejm, Zofja Dąbska, Iza Zielińska.
Komisja Rewizyjna: Helena Frydowa, Stefan Łopato, Komisarz Op. Sp., Kazimierz Rudnicki, Prokurator Sądu Okr.

blask, co od gwiazdki pada grudniowej. Cały świat robotniczy, trzydzieści milionów zorganizowanych robotników — tą drogą kroczyć pragnie, chce pokoji i całą potęgą siły swojej i siły uczucia zbiorowego usiłowania genewskie popiera.

Śród tych milionów są i polscy robotnicy. W imię pokoju świata bronić będą NIEPODLEGŁOŚCI własnego kraju i WOLNOŚCI NARODÓW w szerokim kołku świata. W imię pokoju świata i w imię SPRAWIEDLIWOŚCI domagają się wolności dla wszystkich narodów ziemie polskie zamieszkujących.

POKÓJ LUDZIOM DOBREJ WOLI
POKÓJ I SPRAWIEDLIWOŚĆ.

Dzieci, które dziś gromadzą się barwnym i wesołym korowodem koło drzewka, jaśniejącego tysiącem światełek dożyją chwili, kiedy hasła te staną się rzeczywistością tak oczywistą, jako zmartwychwstanie Polski. Aby się rzeczywistością stały, niezmordowanej trzeba pracy, nieskończonych wysiłków, ofiary trzeba bez miary. Zdobędzie się na nią robotnik polski. Nie było dla niego zadania zbyt trudnego, wytrwałości zbyt malej, męczeństwa zbyt taniego.

Gwiazdka, co dziś na zimowym zapłonie firmamencie — pochodnią niechaj będzie, co przyświecać będzie wysiłkom bez miary, entuzjazmowi młodego zbiorowego serca, symbolem będzie twórczego natchnienia, wiary w zwycięstwo SOCJALIZMU i nadziei w zwycięstwo PRACY.

Dziś o wieczornej godzinie, gdy pierwsze na zimowym firmamencie zapalają się gwiazdy, tysiące dloni wyciągają się do siebie, bliskich i dalszych, w rodzinie najbliższej i w szerokim przestworzu społecznym.

Wyciągają się nie tylko dłonie. Zwracają się ku sobie często i serca ludzkie. W olbrzymiej rodzinie proletariatu dłonie i serca spletają się wzajem w imię braterstwa pracy, w imię godności klasy, w imię walki i w imię nadziei. Może najmocniej drga w tym uścisku braterskim nuta NADZIEI

Jest to, tak chce tradycja, święto dzieci. Tego wieczora, my wszyscy jednak, starzy i młodzi, dziećmi jesteśmy, tyle w nas chwila ta budzi tkliwość dzieciom właściwej. Gwiazdka, zapalająca się na niebie i zwiastująca POKÓJ LUDZIOM DOBREJ WOLI — zapala w nas szlachetny płomień UŁUDY, dziecinna zapala WIARĘ, że dzień pojutrzejszy nie będzie podobny do wczorajszego, że będzie lepiej na świecie i koło nas, że ROZUM, nie przypadek i nie namietność, kierować będzie człowiekiem i społecznością, że dzięki grze chuci kapitalistycznych, że brutalnemu egoizmowi przeciwstawi SPRAWIEDLIWOŚĆ, że kładany ucisku i wyzysku przekuje na łańcuch SOLIDARNOŚCI wszystkich, co pracują i co tęsknią za lepszym szlachetniejszym JUTREM.

Dwa tysiące lat minęło prawie od chwili, kiedy z krzyża Golgoty na świat popłynęła pobudka POKOJU i MIŁOŚCI, ale od kilku lat zaledwie istnieje LIGA NARODÓW, która na serjo myśli i próbuje budować POKÓJ ŚWIATA. Pierwsze to kroki, ale na kroki te i na drogę tę pada

W dzisiejszym numerze:

ZNACZENIE PRASY SOCJALISTYCZNEJ.
ŚWIĘTO BOZEGO NARODZENIA: ARTY-
KUŁ. WIERSZ P. WÓJCIKOWSKIEGO.
POLITYKA ZAGRANICZNA BALDWINA
(Kor. własna).
SKAZANIE NIEMIECKIEGO REDAKTO-
RA FASZYSTOWSKIEGO ZA OBRA-
ZĘ PREZYDENTA EBERTA.

W 20-tą ROCZNICĘ.

MALY FELJETON ULTIMUSA: SKASOWA-
NIE ŚWIAT.

W ODCINKU: O'HENRY — DAR MAGÓW
(nowela).

KSIĄZKI TECHNICZNE (R. Minkiewi-
cza).

ROZMAITOŚCI.

Prasa.

Niema kraju kulturalnego, w którymby nie doceniano znaczenia prasy. Niema partii politycznej, któraby nie rozumiała, że warunkiem i rekojmią jej powodzenia jest rozwój jej prasy i popyt na tę prasę. Magiczny wpływ prasy uwidocznił się nie tylko na ludziach czytających, ale w wielkiej mierze także na analfabetach, którzy drogą pośrednią wchłaniają w siebie słowo drukowane, niby świętość nietykalną, poddając mu się bezkrytycznie i łatwowiernie.

Zrozumiały to oddawna klasy posiadające. Kapitaliści chcą utrwalić swe panowanie i przeciwdziałać socjalistycznemu uświadamianiu robotników, przedewszystkiem dążą do zawładnięcia prasą. Im wyższy rozwój kapitalizmu pewnego kraju, tem większa dążność do zagarnięcia przez całą prasę. Dziś nie jest dla nikogo tajemnicą, że wielkie dzienniki burżuazyjne Anglii, Stanów Zjednoczonych, Niemiec, a w mniejszym stopniu Francji, Austrii — są na utrzymaniu kapitału, są jego organami i obrońcami. Pisma te o różnych tytułach i firmach zewnętrznych, jednak posiadają „duszę” kapitalistyczną, służąc w rozmaitych formach jednemu i temu samemu celowi: opiewaniu dobrodziejstw ustroju kapitalistycznego i oczernianiu ruchu socjalistycznego. W krajach o wysoko rozwiniętym przemyśle prasa znajduje się w rękach trustów kapitalistycznych, wywierających olbrzymi wpływ na opinię publiczną i politykę rządów burżuazyjnych, współdziałających z tą prasą, czerpiąc od nich natchnienie i pieniądze. Dość wskazać na trusty dziennikarskie w Anglii i Stan. Zjednoczonych, gdzie cała prasa burżuazyjna jest jedno tępą burżuazji, jej narzędziem posłusznym i wykładnikiem jej potrzeb i celów, by żadnych nie żywić złudzeń co do jej wartości ideowej i wychowawczej.

Z drugiej strony w Rosji sowieckiej niema innej prasy legalnej, prócz komunistycznej. W Rosji nie drogą przewagi ekonomicznej, lecz teroru politycznego zabija się swobodne słowo i wolną myśl. Podobnie jest we Włoszech i w Hiszpanii, krajach teroru faszystowskiego.

Już z tych przykładów widać, jak drogoocennym skarbem jest wolne, niezależne słowo socjalistyczne, tam, gdzie ono się może rozlewać. Niestety, nie doceniają tego należycie towarzysze nasi. I u nas w Polsce dokonywa się stopniowo materialna koncentracja (ześrodkowanie) prasy burżuazyjnej.

Taki ks. Adamski skupuje prasę Poniańskiego, by tem łatwiej patronować duszyczkom tej dzielnicy. Korfanty zaś w ostatnich czasach energicznie zabiega o berło królewskie w przemyśle dziennikarskim na coraz szerszej przestrzeni Rzeczypospolitej. Ślepy nawet dostrzeże, że obaj ci „chrześcijańscy” słudzy kapitału nabywają coraz to inne drukarnie i pisma nie tylko w celu osobistego wzbogacenia się, ale też utrwalenia i wzmocnienia ustroju kapitalistycznego, zaprowadzenia u nas stosunków angielsko-amerykańskich, gdzie prasa burżuazyjna jest zmonopolizowana w ręku potężnych klik kapitalistycznych. Kupno przez Korfanta „Rzeczpospolitej” wraz z całym „inwentarzem” żywym i martwym było drastycznym, ale typowo-kapitalistycznym przykładem tych świadomych dążeń naszych rycerzy przemysłowych.

Ale, jak powiedzieliśmy, robotnicy nasi, w masie swej, nie doceniają jeszcze znaczenia prasy socjalistycznej. Winę tego ponosi w dużej mierze niski poziom oświaty, ciężkie warunki, w jakich Polska odbudowuje swą państwowość, powojenna deprawacja moralna, połączona z wyczerpaniem nerwowym i małą skłonnością do lektury poważnej. Wszystko to prawda. Ale nie mniej prawdą jest, że w innych krajach klasa robotnicza szybciej uświadamia sobie znaczenie organizacji i prasy socjalistycznej, mimo okropności przeżyć wojennych i ciężkich warunków życia dzisiejszego.

Coprawda kraje te nie jęczały w przeszłości stuletniej niewoli politycznej, jak Polska. I to jest okolicznością wielce łagodzącą dla naszego ruchu robotniczego. Musimy jednak z faktu tego czerpać nie pozbawienie dla naszych słabostek i win naszych przodków, lecz podniecie do tem energiczniejszej walki o wyrównanie różnic, dzielących nas od Zachodu.

A na Zachodzie prasa socjalistyczna — jeśli ograniczymy się tylko do niej — wspinała czyni postępy. W Anglii np. jedyny dziennik socjalistyczny „Daily Herald” wychodzi w nakładzie 500 tys. egzemplarzy. Nie jest to wiele na Anglię i robotnicy angielscy dążą do podwojenia tej liczby, ale dziennik ten bądź co bądź powiększył swój nakład w ciągu roku o 200 tys., a zarówno Partja Pracy, jak związki zawodowe, stale pracują na rzecz rozpowszechniania go wśród mas robotniczych. W Austrii organ centralny socjalistów „Arbeiterzeitung” rozchodzi się w 128 tys. egzemplarzy, w kraju o 6 milionowej ludności! A



Popierajcie Przemysł Krajowy
ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE
KALOSZY



Pierwszej w Polsce Fabryki Kaloszy i
Obuwia sportowego
„PEPEGE“ Polski Przemysł Gumowy
Tow. Akc.
w Grudziądzu.

IVA

H. LACHS i SYN

Mydło „Iva“
Puder „Iva“
Perfumy „Iva“
Wodę kolońską „Iva“
powinien każdy kupić na próbie.

IVA
Szlagier sezonu!
Żądać wszędzie.

Z sądów.

ROZSTRZELANIE BANDYTÓW.

Wyrokiem z dn. 22 b m sąd doraźny w Krakowie skazał Wojciecha Broga lat 23 i Franciszka Brogę lat 25, karanych za kradzież, na karę śmierci przez rozstrzelanie, za to, że dnia 9 b. m. w pociągu osobowym zdążającym do Krakowa, między stacjami Rudawą i Zabierzowem, uzbrojeni w rewolwery napadli w celach rabunkowych na Stefana Dobrzańskiego i Terentiego Huka i zrabowali im czeki na 140 dolarów, przyczem bili ich po głowie i ciele a Franciszek Broga strzelał z rewolwera, zadając poszkodowanym rany postrzałowe w klatkę piersiową, następnie w biegu wyrzucili ich z pociągu, wskutek czego obaj poszkodowani doznali złamania nóg. Obrona wniosła prośbę o ulaskawienie Pan Prezydent Rzplitej prośbę tę odrzucił, wobec czego wyrok wykonano.

Teatr i muzyka.

Z SALI KONCERTOWEJ (KONSERWATORJUM).

I. Audycja muzyczna - pedagogiczna Sekcji muzycznej T.N.S.W. - Drugi koncert „Kapeli Ludowej”. - III koncert uczniów Konserwatorium. Koncert „Wydziału Kultury”. - Janina Dzierzbicka.

Ciekawy i trafny był pomysł „Sekcji muzycznej przy T.N.S.W.”: zaznajomić szerokie koła młodzieży z zasadniczymi pojęciami z dziedziny form muzycznych - za pomocą popularnych audycji, na których żywe słowo, przystępny wykład ilustrowany jest i przeplatany odpowiednią muzyką. Na pierwszej z tych audycji mówił p. Stefan Wysocki o tem, jak zbudowany jest marsz, a jednocześnie p. Rabcewiczowa (niepowszednia ilustratorka!) na fortepianie demonstrowała odpowiednie wzory. Ten rodzaj popularyzowania teorii posiada jedną bardzo korzystną właściwość: wzbudza on w całej masie przeważnie przygodnych słuchaczy, którzy przecie przyszli głównie dla „koncer-

tu”, zainteresowanie dla danego problemu teoretycznego, otwiera takiemu słuchaczowi oczy na rzeczy, które dotychczas uchodziły jego uwagi.

Ta akcja zasługuje na szczerze poparcie.

Drugi koncert „Polskiej kapeli ludowej” pod dyrykcją Stan. Kazury poświęcony był polskim kolendom (Niewiadomski, Kazuro) i raz jeszcze w całej pełni ujawnił wartość tego chóru. Te ostatnie produkcje były doskonałe, a tem milsze, że znać było już dążenie do wyzbycia się maniere rozka- wałkowania wiersza i przez to - frazy muzycznej.

Kolędy solowe (Niewiadomskiego) śpiewała pięknie p. Ludw. Balczewska - Moczulska.

III koncert uczniów Konserwatorium - obok kilku zdolnych pianistów z klasy dyr. Melcera (pp. H. Lurie, F. Messing, A. Landau) śpiewaczki o silnym rozległym całkiem operowym głosie (kl. prof. Heintzego), p. Ruszczyńskiej i skrzypaczki, p. Umińskiej - zaznajomił nas z fenomenalnym skrzypkiem - dziewięcioletnim (klasa prof. Wacława Kochańskiego). Wyszedł sobie oto na estradę chłopczyca, którego ledwie było widać i zagrał Be- riot'a warjacje w sposób, który wprawił wszystkich w zdumienie; pewność i precyzja tonu, zarówno w kantylenie, jak w biegunkach i akordach czystość gry, znakomite frazowanie - wszystko to było takie, jakby grał człowiek dojrzały. Wacjo (czy Władzio?) Wachowiak - tak się ten chłopczyk nazywa - będzie miał świat przed sobą otwarty, jeśli się będzie uczył i kształcił pilnie i jeśli go, geszełciarze nie zechcą przedwcześnie wy- zyskać

Organizowane przez p. Tad Czerniawskiego niedzielne koncerty popołudniowe „Wydziału Kultury” stoją niezmiennie na wysokim poziomie programowym i wykonawczym. Ostatni poświęcony był głównie Noskowskiemu. O znaczeniu zmarłego symfonika i pieśniarza mówił pięknie i interesująco prof. Wł. Rzępkó. Prelegent zwrócił m. in., uwagę na to, że znaczna część dorobku kompozytorskiego Noskowskiego pozostała dotychczas w rękopisie, jest wartościowa a mało komu znana, i dlatego Noskowski nie posiada tego uznania, na jakie zasłużył

Na koncercie wykonano m. in. kwartet forte- pianowy op. 8 (zespół p.p. Kmitowej, Kmiecica, Stromengera i Benzetowej), dzieło szczerzego oryginalnego natchnienia, o pięknej, przejrzystej poli- fonii, któremu słowianka melodyka i polskie ryt- my nadają swoisty charakter.

Z obfitego programu tego koncertu słyszałem jeszcze parę pieśni zespołowych, przepojonych ślicznym polskim kolorytem (duet „Idylla” i tercet „Pieśń majowa”); za bardzo ładne wykonanie zbierały oklaski panie: Winnicka, Czechowiczówna i Osłowska.

Przyjemność sprawia stwierdzenie stałego roz- woju i wybitnych postępów u utalentowanej pie- śniarki, jaką jest p. Janina Dzierzbicka. Rozwinał się przedewszystkiem imponująco piękny głos mło- dziej artystki, który dziś nie tylko jest doskonałe wyrównany i rozległy, ale tymczasem nie może być nazwany małym; racjonalnie kształcony głos

ten spotężniał i stał się zdolny do zaspokojenia wszelkich wymagań ekspresji; młoda śpiewaczka włada nim z łatwością, a tej sprawności dynamicznej tego doskonałego crescendo może jej poza- zdreścić każda skończona artystka sztuki wokali- nej. Wogóle zarówno sztuka p. Dzierzbickiej, jak jej starannie zestawiony program (współczesna muzyka francuska i polska) wyraźnie odsoniły pełną kulturę szkołę, z której wyszła i szkole tej przynoszą chlubę. Gdy sympatyczna artystka z czasem jeszcze głębiej wniknie w treść i w różnice indywidualne poszczególnych utworów, gdy na o- becny wysoki poziom się nie zatrzyma, ale jeszcze subtelniej nauczy się rzeźbić wykonanie - pieśniarstwo polskie nabędzie w niej świeżość, po- ważnie wchodzącą w rachubę - siłę wykonawczą
J. R.

Teatr Wielki. Dziś i jutro opera nieczynna. W piątek o godz. 3 popoł. „Jaś i Małgosia” i „Za- czarowany Ret”; wieczorem „Goplana”. W sobo- tę „Carmen”. W niedzielę o 3 popoł. „Haika”; wieczorem „Pan Twardowski”.

Teatr Narodowy. Dziś i jutro przedstawienie zawieszono. W piątek o 4 popoł. „Grube ryby”. Wieczorem w piątek sobotę i niedzielę „Don Juan”. W niedzielę popoł. „Dożywocie”.

Teatr Letni. Dziś i jutro teatr nieczynny. W piątek popoł. „Grzebień szydkrotowy”; wieczorem „Zmartwienia p. Hamelbeima”.

Teatr im. Bogusławskiego. Dziś i jutro przed- stawień niema. W piątek o 3 1/2 popoł. „Podróż po Warszawie”; wieczorem „Skatmierzanki”.

Teatr Polski. Dziś teatr nieczynny. Jutro i w piątek wieczorem „Święta Joanna”. W piątek popoł. „Cyrano de Bergerac”. W sobotę premje- ra komedji Schöntana „Odrodzenie”. W niedzielę o 3 1/2 popoł. „Miłość czuwa”.

Teatr Mały. Dziś zamknięty. Jutro i nastę- pnych dni wieczorem „Pan swego serca”. W piątek o 4 popoł. „Świt dzień i noc”. W niedzielę o 4 popoł. „Szofer Archibald”.

Teatr Nowości. Dziś przedstawienia niema. Jutro i dni następnym „Hrabina Marica”. Wkrót- ce premiera operetki W. Kollo „Księżniczka w masce”.

Teatr Praski. Jutro i w piątek wieczorem „Druciarz”. W piątek o 4 popoł. „Rzeź Pragi”.

Teatr Popularny. Jutro, w piątek i w sobotę „Szwec arystokratą”.

Teatr im. Fredry. Jutro o 4 popoł. i 8 wiecz. „Szopka Warszawska”. W piątek o godz. 12 w pol. 4 popoł. i 8 wieczorem „Szopka”.

Teatr „Qui Pro Quo”. Codziennie doskonały nowy program p. t. „Kupa śmiechu”.

Stafczyk. Program egzotyczny

Z Filharmonji. W czwartek na wielkim abo- namentowym koncercie symfonicznym pod dyrek- cją G. Fitelberga wystąpi ulubieniec publiczności warszawskiej pianista Mikołaj Orłow i wykona z orkiestra koncert Es-dur Beethovena oraz c-moll Saint-Saensa.

Koncert chóru czeskiego. Jeden z najświetniej- szych chórów europejskich, chór czeski im Sme- tany z Pragi, daje ciekawy koncert, złożony z u- tworów polskich i czeskich. Koncert odbędzie się w Filharmonji w drugi dzień świąt, t. j. w piątek, o godz. 3 popoł.

Wieczór Boy'a w Noc Sylwestrową. Utwory Boy'a będą interpretowane przez p.p. Smosarską, Medrzewską, Maszyńskiego i Frenkla w środę dn. 31 grudnia w sali T-wa Higienicznego o godz. 10-iej i pół wieczorem. Przy fortepianie zasiądzie p. W. Krupiński. Bilety wcześniej do nabycia u Chodo- wieckiego, Krakowskie Przedmieście 9.

ZABAWY I PRZEDSTAWIENIA W NOC SYLWE- STROWĄ.

Teatr Polski: o godz. 11 1/2 komedja Hopwooda „Jutro pogoda”.

Teatr Mały: o godz. 11 1/2 „Świt, dzień i noc”.

Teatr Nowości. Program składany z udziałem wszystkich artystów.

Teatr Praski. Zabawa z udziałem artystów tea- tru. Początek o godz. 12-iej w nocy.

W Kino „Palace” wielki Koncert sylwestrowy.

Z TEATRÓW ŚWIETLNYCH.

Varsovia - Wieczne Miasto.

Istnieje widocznie w sferach filmowych o- pinia, że film zawierający element agitacyjny już choćby dlatego samego nie potrzebuje mieć żadnej interesującej treści.

„Wieczne Miasto” jest jasnym tego dowo- dem.

Zadaniem tego filmu jest wykazanie niższ- ści komunistów włoskich wobec faszystów. Akcja rozgrywa się na tle walk faszystowskich bohaterem jest ich przywódca, jako władza opie- kuńcza i najszlachetniejszy element - Mussoli- ni. Jednym słowem „pieścidełko” agitacyjne, pe- rełka faszystowskich dażeń. Przysiąc trzeba że ta strona historyczno - społeczna obrazu przed- stawia się licho. Akcji brak, sceny zbiorowe są tak bajecznie sztuczne, tak bez życia i tempera- mentu, że aż razi.

Na tle tego „bohaterkiego i patrijotycznego” obrazka rozgrywa się część dramatyczno-erotycz- na filmu. Tak nudna, mdła i bez charakteru, jak i cały obraz.

Ani zdjęć ładnych, ani zajmującej fabuły, tyl- ko agitacja i to marnego gatunku, obliczona na bardzo niewybredne audytorjum. Jednym słowem obraz należący do tych, których nie warto oglą- dać.
Ika.

Więcej światła

aniżeli jakkolwiek inna daje

Lampa naftowo-żarowa DEGEA

Lampy wiszące: do oświetlenia sal, bu- dyneków, placów i ulic, siły od 300 - 1000 świec. Ręczne latarnie-lampy: siły od 200-300 świec. Nie gasną na powietrzu. Wszeczhonne zastosowanie.

Niezastąpione dla składów, rolników, wojskowości, policji, kolei, żeglugi, przy robotach budowlanych i innych. Wyrobu wszechświatowych zakładów

AUERLICHT G. m. b. H.

Wylączna sprzedaż hurtowa i detaliczna na Rzecz- pospolitą

Tow. Handl. Przem.

Józef Wdowiński w Warszawie, S. A.

Warszawa, Ul. Sienna Nr. 11

Tel. 136-23.

F-a „Platerofon”

PRAGA, TARGOWA 50

poleca po cenach znacznie niż- zonych

NA GWIAZDKĘ

gramofony z tubami i bez
1-o sprężynowa od Zł. 80.-
2-u „ 130.-
(oryginalne szwajcarskie werki)
Płyty, Igły, struny i instrumenty
muzyczne oraz

Wyroby platerowane

gwerantowane (b. grubo srebrzone)
łyżki stołowe od Zł. 9.-
łyżeczki do herbaty „ 4 50
koszyczki do cukru „ 4.-
plater (klosze) „ 19.-
i wiele in. praktycznych upomni-
ków jak serwisy do likieru, octu,
oliwy i t. p.

Uwaga! W niedzielę magazyn
otwarty od 1-6 pp.

„F-a Platerofon”

Praga Targowa 50.

MEBLE

używane w wielkim wy-
borze polecamy tanio,
życzącym ratami.

SOLNA 18 m. 4.

Dr. Berlis Wierzbowa 9
med. (Pl. Teatralny).
weneryczne, skórne, niemoc płc.
Do 9 r., 2-8 w, Panie 4 5, tel 105-42

W okresie przedświątecznym do 24-go grudnia b. r.
sprzedajemy ze specjalnym RABATEM 12%

Znakomite Maszyny do szycia „The Kasprzycki Company”

Hurtowy Skład Fabryczny w Warszawie, Marszałkowska 153, tel. 104-51

Sprzedaż Na Raty również z ustępstwem. Zamawiać można listownie.

Jutro szampańska premiera!

Program świąteczny:

KOMEDJA SERC...

2 godzinny niedyskretnego podglądania przeżył światowej sławy tancerki i jej lekkomyślnego kochanka.

W rolach głównych: ulubienica publiczności

LIL DAGOVER

i zwycięzca Valentina rasowy anglo-amerykanin

NIGEL BARRIE

Pamiętajcie o wielkiej nocy Sylwestrowej o której już mówi cała Warszawa, i o której mówił będzie przez cały rok 1925.

KINO PALACE

Ghmielna 9, tel. 51-14
Początek o godz. 5 pp.

Motto: „On jednak ma cudowne warunki na męża”

Od **KASZLU** i przeziębienia
używaj pastylki „**NEO-VALDA**”

Wyrobu
LABORATOR. CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE.
B. KRUGULŃCKI, w Warszawie

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Na raty
bez zaliczki
Zegary

ścienne, budziki, zegarki, obrączki ślubne, koleżki i pierścionki. Przyjmuje reperacje tanio dobrze. Zegarmistrz **GUTMACHER, Smocza 21**

„**GASTRONOMJA**” Restauracja

Nowy Świat 16 (róg Alei 3-go Maja) tel. 4-68

Otworzyła gruntownie i wykwintnie odnowioną

Werandę z centralnem ogrzewaniem

Wina z beczki na lampki

PILZNER oryginalny z beczki

UWAGA! Za pieczywo nie liczy się.

Niezbędnym środkiem pomocniczym w szerzeniu kultury i oświaty wśród mas robotniczych są:

Latarnie projekcyjne,

Przezrocza,

Kinematografy,

Mapy, globusy, modele,

Tablice poglądowe i obrazy

których bogaty wybór poleca

„**Pomoc Szkolna**” Spółka

z ogr. odp.

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 38

Telefon 217-16 i 191-32

Fotografja ze Zjazdu Samorządowego,

jest do nabycia w Administracji

„**Robotnika**” po 4 zł. sztuka.

Na Raty

na warunkach
najdogodniej-
szych

„**Centralny Magazyn**”

POLECA
UBIORY

męskie

i damskie

gotowe

i na

obstalnęk

ORAZ

FUTRA

gotowe

Senatorska Nr. 87, róg Żabiej

Dom hr. Zamojskiego. Tel. 260-68

Firma egzystuje 40 lat.

„**Polska Składnica Obuwia**”

E. KLIMONTOWICZ

Bracka 17. Tel. 210 - 15

Poleca w wielkim wyborze:

**Obuwie męskie, damskie, dziecięce,
ranne pantofle, boty**

Wykonanie solidne

Ceny najprzystępniejsze

„**Bijou de Paris**”

Eau de Cologne
Quadruple 90°



Używajcie tylko wody
kolońskiej

„**Bijou de Paris**”

mocy 90%, o silnym
roześniającym zapachu.

Żądać wszędzie.

PANI

Tylko
przetłuszczony

„**MYTOL**”

Wywórn. Chem.

W. Koziaradzi

Warszawa, Pra-

ga Stalowa 39.

chce mieć białą szniedzie białą z deli-
katnym połyskiem i nie niszczyć takowej
w praniu?!

Należy używać najnowszy praktyczny i tani
środek do prania

Który pierze i bieli najbrudniejszą i po-
żółkłą bieliznę. Wybiela płótno i nci. Za-
oszczędza czas, mydło i pracę.

Sprzedaj w składach aptecznych mydlar-
niach i kooperatywach.

Poszukiwani przedstawiciele i sprzedawcy.

Dr. med. Zofia i Feliks
Rostkowscy

chor. weneryczne, skórne, płcio-
we, Chłodna 26, tel. 99-29, wyje-
chali, wracają 7 stycznia.

Dr. med. Marcei Dobrzyński

Królewska 6 (Plac Saski). Telef.
4-65. Choroby weneryczne, skóry
i włosów. Przyjm. od 11-12 i 5-
7 pp. Panie 12-1.

Dr. med. **KATZ** Ziemia II.

do 1, 4-7,
wener. skór., niemoc płc.

Na Raty!!

Obrączki

ślubne. Zegary ściennie. Budziki.

Zegarki

Zegarmistrz **GUTMACHER,**

Smocza 21.

Dr. med. **Feldhusen** Chor. we-

ner. skór., niemoc płc. Wielka 6 (róg
Złotej) do 11 r. i 4-8 w.

Fabryka
Pieców kaflowych
i wyrobów ceramicznych
Józefa Malczyka
(dawn. J. Chmielowca)

w Jaśle,
woj. Krakowskie

Poleca:

Piece i kuchnie kaflowe w
różnych kolorach, płyty ple-
karskie szamotowe, cegły
i mączkę ogniotrwałą.

Fabrykacja wystawowa.

Ceny stałe.

Oferty odwrotne.

OGŁOSZENIA DROBN.

AAA Słynna Szkoła Kroju, szy-
cia, modelowania
na obecną modę Mistrzyni Pi-
lińkowskiej, autorki najnowszej
metody, nagrodzonej na Wszech-
światowych Wystawach Złotymi
Medalami za najdoskonalszy kraj.
Patenty Cechowe. Kursy dzienne
o raz wieczorowe od 7-ej do 9-ej.
Zapisy codziennie. Samouczek
do nabycia w Szkole, Aleje Je-
rozolimskie 29, I piętro, front.

Futa męskie na opasach, li-
sach, barankach, kożuski
kryte, kurtki, palta zimowe,
tesienne, garnitury marynarkowe,
smokingowe, żakietowe spodnie
szluczkowe, sportowe, wszystko
o 30% taniej za gotówkę i na
raty. Granke i S-ka, Chmielna
48 sklep. Firma Chrześcijańska.

Gotówka-Ratami. Futra, palta
zimowe, jesienne, kurtki na barankach,
garnitury smokingi, żakiety, spo-
dnie szluczkowe, sportowe, burki
podróżne sprzedajemy niżej
cen kosztu. Przyjmujemy zamó-
wienia z własnych i powierzo-
nych materiałów. Wytwórnia ub-
iorów Męskich Słowski i Ma-
jewski Chmielna 49, 2 p. front tel.
242-93.

Gramofony Instrumenty muzy-
czne w wielkim wy-
borze oraz płyty najnowszych na-
grań poleca po cenach najniż-
szych Felgenbaum, Bieleńska 1.

MASZYNY do szycia „Kasprzyc-
kiego”. Hurlowo—De-
talicznie—Raty. Warszawa, Mar-
szalskowska 153. Zamawiać mo-
żna listownie.

MASZYNY do szycia najnow-
szych systemów po-
leca: Technosiat, Warszawa, pl.
Grzybowski 10, w podwórzu na
lewo, tel. 130-67

Na gitarze, mandolinie, bala-
lach, lajce, skrzypkach,
lekcje gry zasadniczej dla po-
ważnie traktujących. Niecała 10
—13.

Potrzebne dziewczynki do fa-
bryki bielizny, Pawia 38.

Potrzebne do fabryki bielizny
szyjące, do koszul
męskich, Pawia 38.

Potrzebne szyjące i szykowac-
ki do fabryki bieliz-
ny do stojąco wykładanych kol-
nierzy, Pawia 38.

Płyty zgrane połamane kupuję
lub zamieniam na nowe.
Placę najwyższą cenę. Przyjmuję
się również do reparacji wszel-
kie instrumenty muzyczne. Fel-
genbaum, Bieleńska 1.

SZKOŁA KODNIARSTWA mistrzy-
ni Cechu Warszawskiego. System naj-
nowszy, Żórawia 31 - 15.

Z LICYTACJI wielki wybór palt
na futrach, opasy,
elki, szopy, cybety, piżmowce.
Damskie palta karakulowe, fo-
kowe, pluszowe. Wielki wybór
garniturów, palt, spodni, żakie-
tów. Tania wyprzedaż w ciągu
bieżącego miesiąca. Warszaws-
ka Spółka **WILCZA 57-2** Te-
lefon 176-91.

Czy Panu już wiadomo?

że bardzo wiele osób podczas wojny tak bardzo się przyzwyczailo do namiastek (Ersatz), że trudno ich jest obecnie przyzwyczaić do towaru przedwojennej jakości. Można to zaobserwować także przy paście do obuwia,

Wszystkim wiadomo,

że podczas wojny trudno było o terpentynę, jak również o woski, sprowadzane z zamorskich krajów. Dlatego też wyrabiano pastę do obuwia z krajowych surowców i na wodzie. Pastę taką nazywano woskową w odróżnieniu od przedwojennej terpentynowej

Pasty woskowe,

wyrabiane na wodzie okazały się dla skóry bardzo szkodliwe. Wosk jako tłuszcz nie łączy się z wodą, o czym może się każdy przekonać. Aby umożliwić połączenie wosku z wodą dodaje się potażu, który niszczy skórę. Potaż jest materiałem gryzącym, nie można go np. brać gołą ręką, gdyż spala skórę. Tak samo pasta woskowa spala skórę. Obuwie czyszczone pastą woskową czyli wodno-potażową traci na deszczu połysk i prędko się niszczy.

Natomiast

Pasty terpentynowe

nie zawierają substancji szkodliwych. Czyszcząc obuwie pastą terpentynową pokrywa się skórę cienką powłoką woskową, która chroni ją od wilgoci. **OBUWIE** czyszczone terpentynową pastą nie traci połysku na deszczu.

Jest też dużo past niby-terpentynowych

które zamiast terpentyny zawierają **Naftę, Benzynę, Solwent** i t. p., a zamiast naturalnych wosków — woski ziemne, co wszystko razem wzięte jaknajszkodliwiej oddziałują na skórę. **Szczególnie szkodliwe są pasty do obuwia z zapachem pomadki do czyszczenia metali.**

Są ludzie

którzy kupują najdroższe obuwie i niszczą je prędko przez używanie lichych, mało wartościowych i żrących skórę past.

Jest natomiast wielu ludzi,

którzy dbają o swe obuwie i przez używanie najlepszej terpentynowej pasty czynią je długotrwałym

Najlepszą PASTĄ TERPENTYNOWĄ

jest przetłuszczona pasta do obuwia

„**ZORZA**”

ponieważ

„**ZORZA**” jest jedyną pastą przetłuszczoną a nadmiar tłuszczu chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu

„**ZORZA**” chroni skórę od pęknięcia a nawet najbardziej zeschniętą skórę czyni miękką, elastyczną i jakby nową.

„**ZORZA**” aczkolwiek droga jest najtańsza w użyciu, gdyż wystarczy obuwie posmarować raz na tydzień, a pozostałe dni przecierać tylko flanelką.

„**ZORZA**” jest wyrabiana z najlepszych wosków na francuskiej terpentynie podług angielskiej recepty pod dozorem fachowca Anglika.

Dlatego też każdy dbający o swe obuwie używa wyjątkowo najlepszą przetłuszczoną pastę do obuwia

„**ZORZA**”

Nagrodzona na ostatniej wystawie w Belgii Złotym medalem wraz z wstęgą honorową.

Pasta

„**Zorza**”

jest ogromnie rozpowszechniona dlatego często podrabiana



Dlatego też każde pudełko pasty „**Zorza**”

jest zaopatrzone ban-
drolką.